

がん腫	レジメン名称	リンク
胃癌	SOX 療法（1 クール 3 週間）	シート 1
胃癌	XELOX 療法（1 クール 3 週間）	シート 2
胃癌	nabPTX±Rmab（1 クール 4 週間）	シート 3
胃癌	PTX±Rmab（1 クール 4 週間）	シート 4
胃癌	wCPT-11（1 クール 4 週間）	シート 5
胃癌	biwCPT-11（1 クール 2 週間）	シート 6
胃癌	オブジーボ（1 クール 2 週間）	シート 7
胃癌(補助化学療法)	TS-1+DTX（1 クール 3 週間）	シート 8
胃癌	TS-1+PTX（1 クール 3 週間）	シート 9
胃癌	S-1+CDDP（1 クール 5 週間）	シート 10
胃癌	XP±HER（1 クール 3 週間）	シート 11
胃癌	SP±HER（1 クール 3 週間）	シート 12
胃癌	CPT-11+HER（1 クール 3 週間）	シート 13
胃癌	PTX±HER（1 クール 4 週間）	シート 14
胃癌	TS-1+HER（1 クール 3 週間）	シート 15
胃癌	biwCPT-11+CDDP（1 クール 2 週間）	シート 16
胃癌	FOLFOX±オブジーボ（1 クール 2 週間）	シート 17
胃癌	XELOX+ピロイ（1 クール 3 週間）	シート 18
胃癌	エンハーツ（1 クール 3 週間）	シート 19
胃癌	SOX±オブジーボ（1 クール 3 週間）	シート 20

SOX
(1クール3週間)

胃癌

2017/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注 (0.75mg/5mL/V) 1 V
2時間	5%Tz 500mL エルブラット 100mg/m ²

減量パターン

	エルブラット
1段階	75
2段階	50

day1夕よりday15朝までS-1内服

体表面積	S-1
1.25未満	80mg/day/分2
1.25～1.5未満	100mg/day/分2
1.5以上	120mg/day/分2

末梢神経障害のみの場合はエルブラットのみ減量でも可

XELOX
(1クール3週間)

胃癌

2020/4 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注 (0.75mg/5mL/V) 1 V
初回90分 2回目60分 3回目以降30分	生食 100mL アバスチン 7.5mg/kg
2時間	5%Tz 500mL エルプラット 100mg/m ²

day1タよりCap 2000mg/m²/day/分2を開

減量パターン

	エルプラット	Cap
1段階	75	1500
2段階	50	1000

末梢神経障害のみの場合はエルプラットのみ減量でも可

nabPTX±Rmab 胃癌
(1クール4週間)

2019/2 改訂

前投薬30分	生食 100mL ボラミン 1A デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A
60分かけて day1, 15	生食 250mL サイラムザ 8mg/kg
30分かけて day1, 8, 15	生食50ml nabPTX 100mg/m ²

※サイラムザの生食は全量250mlになるように調整

減量パターン

infusion reaction サイラムザ
G1or2→50%減速
G3以上 中止

血球減少 PTX
1段階 80
2段階 60

たんぱく尿 サイラムザ
1段階 6
2段階 5

PTX±Rmab
(1クール4週間)

胃癌

2017/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A ボラミン 1A ガスター 1A
60分 day1, 15	生食 250mL サイラムザ 8mg/kg
90分かけて day1, 8, 15	生食 250ml PTX 80mg/m ²

※サイラムザの生食は全量250mlになるように調整

減量パターン

infusion reaction サイラムザ
G1or2→50%減速
G3以上 中止

血球減少 PTX
1段階 70
2段階 60

たんぱく尿 サイラムザ
1段階 6
2段階 5

wCPT-11
(1クール4週間)

胃癌

2016/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1 V
90分 day1, 8, 15	5%Tz 250mL CPT-11 100mg/m ²

減量パターン

1段階	80mg/m ²
2段階	60mg/m ²

biwCPT-11 胃癌
(1クール2週間)

2016/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1 V
90分 day1, 15	5%Tz 250mL CPT-11 150mg/m ²

減量パターン

1段階	120mg/m ²
2段階	100mg/m ²

オブジーボ
(1クール2週間)

胃癌

2019/5 改訂

前投薬	なし
30分以上かけて .	生食 100mL オブジーボ 240mg

TS-1+DTX (1クール3週間)

胃癌

補助化学療法

2019/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A
90分かけて day1	生食250ml ドセタキセル 40mg/m ²

		day1よりday14までS-1内服
	DTX	体表面積 S-1
1段階	35	1.25未満 80mg/day/分2
2段階	30	1.25～1.5未満 100mg/day/分2
		1.5以上 120mg/day/分2

1サイクル目はTS-1単剤投与

2-7サイクルはDTX併用

8サイクル以降はTS-1単剤(6週間毎)で合計1年間になるまで継続投与。

TS-1+PTX
(1クール3週間)

胃癌

2019/5 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A ボラミン 1A ガスター 1A
90分かけて day1, 8	生食250ml PTX 50mg/m ²

	PTX
1段階	40
2段階	30

day1よりday14までS-1内服

体表面積	S-1
1.25未満	80mg/day/分2
1.25～1.5未満	100mg/day/分2
1.5以上	120mg/day/分2

S-1+CDDP
(1クール5週間)

胃癌

2018/3 改訂

day7 16時～翌10時	ソルデム3A 500ml 3本持続
day8 10時～13時	ソルデム3A 500ml
day8 前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注 (0.75mg/5mL/V) 1 V プロイメンド150mg/V
day8 2時間	生食 500mL CDDP 60mg/m ²
day8 30分	マンニトールS 300ml
day8 16時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続
day9 10時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続

CDDP
1段階 50mg/m²
2段階 30mg/m²
※CDDPの生食は全量500mlになるように調整

day1よりday21までS-1内服
体表面積 S-1
1.25未満 80mg/day/分2
1.25～1.5未満 100mg/day/分2
1.5以上 120mg/day/分2

腎障害発現時
Ccr CDDP
60以上 50mg/m²
30～60 30mg/m²
30以下 中止

XP±HER
(1クール3週間)

胃癌

2020/4 改訂

day0 16時～翌10時	ソルデム3A 500ml 3本持続
day1 10時～12時	ソルデム3A 500ml
day1 前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A プロイメンド(150mg/V) 1V アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1 V
day1 2時間	生食 500mL CDDP 80mg/m ²
初回90分 2回目以降30分	生食 250mL ハーセプチン 初回 8mg/kg 2回目～ 6mg/kg
day1 14時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続
day1 10時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続

day1夕よりday15朝までCap内服

体表面積	Cap
1.36未満	2400mg/day/分2
1.36～1.66未満	3000mg/day/分2
1.66～1.96未満	3600mg/day/分2
1.96以上	4200mg/day/分2

減量パターン

	Cap	CDDP
1段階	1段階＊参照	60mg/m ²
2段階	2段階＊参照	40mg/m ²
腎障害発現時 Ccr		
60以上	CDDP	
51～59	80mg/m ²	
41～50	60mg/m ²	
40以下	40mg/m ²	
30以下	中止	

SP±HER
(1クール3週間)

胃癌

2020/4 改訂

day0 16時～翌10時	ソルデム3A 500ml 3本持続
day1 10時～12時	ソルデム3A 500ml
day1 前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2A ブロイメンド(150mg/V) 1V アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1V
day1 2時間	生食 500mL CDDP 60mg/m ²
初回90分 2回目以降30分	生食 250mL ハーセプチン 初回 8mg/kg 2回目～ 6mg/kg
day1 14時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続
day2 10時～翌10時	ソルデム3A 500ml 4本持続

day1夕よりday15朝までTS-1内服

体表面積	TS-1投与量
1.25m ² 未満	80mg/day/分2
1.25m ² 以上,1.5m ² 未満	100mg/day/分2
1.5m ² 以上	120mg/day/分2

減量パターン

	TS-1	CDDP
1段階	1段階減量	50mg/m ²
2段階	2段階減量	30mg/m ²

腎障害発現時

Ccr	CDDP
60以上	80mg/m ²
51～59	60mg/m ²
41～50	40mg/m ²
40以下	中止
30以下	中止

CPT-11+HER

(1クール3週間)

胃癌

2020/4 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1 V
初回90分 2回目以降30分 Day1	生食 250mL ハーセプチン 初回 8mg/kg 2回目～ 6mg/kg
90分 Day1,Day8	5%Tz 250mL CPT-11 100mg/m ²

減量基準

1段階

80mg/m²

2段階

60mg/m²

PTX±HER
(1クール4週間)

胃癌

2020/4 改訂

前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A ボラミン 1A ガスター 1A
初回90分 2回目以降30分 Day1	生食 250mL ハーセプチン 初回 8mg/kg 2回目～ 6mg/kg
90分かけて day1, 8, 15	生食250ml PTX 80mg/m ²

減量基準	PTX
1段階	70
2段階	60

TS-1+HER (1クール3週間)

胃癌

2021/2 改訂

初回90分	生食 250mL	
2回目以降30分	ハーセプチン	初回 8mg/kg
Day1		2回目～ 6mg/kg

day1よりday14までS-1内服

体表面積	S-1
1.25未満	80mg/day/分2
1.25～1.5未満	100mg/day/分2
1.5以上	120mg/day/分2

biweekly CPT-11+CDDP 胃癌
(1クール2週間)

2020/10 改訂

60分	ソルデム1 500ml
前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注 (0.75mg/5mL/V) 1 V プロイメント150mg/V
90分	5%Tz 250ml CPT-11 60mg/m ²
ゆっくりと	生食20ml ラシックス20mg 1A
90分	生食 500mL CDDP 30mg/m ²
60分	ソルラクト 500ml

外来は診察前にソルデム1 500ml 投与開始。

FOLFOX±オブジーボ[®] 胃癌 (1クール2週間)

2021/12/1改訂

30分以上かけて	生食 100mL オブジーボ 240mg
30分	生食50ml
前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注 (0.75mg/5mL/V) 1 \
同時に2時間	5%Tz 250mL エルプラット 85mg/m ² 5%Tz 250mL アイソボリン 200mg/m ²
15分	生食 50mL 5-FU 400mg/m ²
インフューザーポンプ 46～48時間	生食 5-FU 2400mg/m ²

減量パターン①

	エルプラット	5-FU	5-FU
1段階	65	300	2000
2段階	50	200	1600

末梢神経障害のみの場合はエルプラットのみ減量でも可

XELOX+ビロイ 胃癌
(1クール3週間)

2024/7 改訂

ソルラクト500mlでルートキープ 20ml/hで投与。嘔気・嘔吐時は50ml/hで投与。	
前投薬30分	パロノセトロンバッグ (0.75mg/50ml) アロカリス点滴静注235mg 1V デキサート (3.3mg/mL/A) 3 / ファモチジン20mg 1A ボララミン 1A
2時間以上かけて (詳細は下記参照)	生食 500mL ビロイ 800mg/m ² (初回)/600mg/m ² (2回目以降)
2時間	5%Tz 500mL エルプラット 100mg/m ²

day1夕よりday15朝までCap内服		エルプラット減量パターン	
体表面積	Cap		
1.36未満	2400mg/day/分2	1段階	75
1.36～1.66未満	3000mg/day/分2	2段階	50
1.66～1.96未満	3600mg/day/分2		
1.96以上	4200mg/day/分2		

*ビロイ投与時間について

50ml/hで開始。30分ごとに投与速度をあげる(50→100→150→200ml/hまで)
ビロイ投与中に悪心(Grade2以上:レスキュー薬が必要)、嘔吐(Grade2-3:30分に2回以上の嘔吐)
認めた場合、Grade1以下に回復するまで30分程度中断。
回復後は1段階減速して再開。以後30分おきに投与速度up可。

エンハーツ
(1クール3週間)

胃癌

2024/9 改訂

前投薬30分	パロノセトロンバッグ (0.75mg/50mL) デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A
5分	5%Tz 50ml
初回90分 2回目以降30分投与可	5%Tz 100ml エンハーツ 6.4mg/kg
5分	5%Tz 50ml

減量基準	
一次減量	5.4mg/kg
二次減量	4.4mg/kg

SOX±オブジーボ 胃癌
(1クール3週間)

2025/2 改訂

30分以上かけて	生食 100mL オブジーボ 360mg
前投薬30分	生食 100mL デキサート (3.3mg/mL/A) 2 A アロキシ静注(0.75mg/5mL/V) 1 V
2時間	5%Tz 500mL エルブラット 100mg/m ²

day1夕よりday15朝までS-1内服

体表面積	S-1
1.25未満	80mg/day/分2
1.25～1.5未満	100mg/day/分2
1.5以上	120mg/day/分2

末梢神経障害のみの場合はエルブラットのみ減量でも可

減量パターン	エルブラット
1段階	75
2段階	50